INHABILITAS.

Inhabilitas sine lege nemini est inducenda. 163. 1. d

INIVRIA, INIVRIOSA VERBA.

Iniuriam verbo illatam alapa vindicans, si postea ab eo cui dedit alapam, aggrediat, & is ab eo cum moderamine occidatur, est irregularis. 150. 1. c. d. * Iniuria facta filio redundat in patrem. 217. 1. b. c
 Iniuriam passum & si deceat remittere poenam aduersario inflictam, non tamen tenetur sub pena peccati. 222. 1. d. c
 Iniuriam passus licet teneatur odium & rancorem remittere, non tamen actionem iniuriarum, &c. quæ iura permittunt, & licet teneatur diligere iniuriantem in genere, non tamen in specie. 222. 1. e. * & si non vult alloqui, non potest ei negari absolutio. ibid. f
 Iniuerosa verba tria diuersa significationis proferens tria peccata committit, sed vnum si sit eiusdem. 228. 1. e. f. *
 Iniuria non debet prodire, vnde iura manant. 246. 1. d

INNOCENS.

Innocens vt quis puniatur & sine culpa contra leges omnes est. 211. 2. a. Innocentes iussu regis Herodis pro Christo interfecti martyrij laureolam sunt adepti. 377. 1. f
 Innocentibus sine suo merito dedit Christus banc gratiam. ibi. 2. a

INQUIRI, INQUISITIO,

Inquisitor.

Inquiri non potest contra aliquem etiam ob dicta dnorum re-
 stium idoneorum, nisi laboret in omnia. 56. 1. d. *
 Inquisitio duplex est, generalis & specialis, & quomodo hæ differant. 37. 1. d. Inquisitionem ob generalem contra neminem dicitur pendere. ibid. e
 Inquisitione in hæreticos quomodo impedire prohibetur. 120. 2. d. *
 Inquisitor hæresis super crimine incestus quod dicitur sacerdos cum duabus filiabus suis spiritualibus commississe, non potest cognoscere. 121. 1. c
 Inquisitores non possunt cognoscere de superstitionibus & diuinationibus nisi manifestissime sapiant hæresim. 121. 1. f. *
 Inquisitor de nullo crimine cognoscere potest, quod non sit hæresis, vel manifestissime sapiat hæresim. ibid. b. sed privilegio vel consuetudine aliqua approbata de aliquo crimine hæresim non sapienter cognoscere potest. ibid. b
 Inquisitor potest cognoscere de nefarijs nuptijs, monachi vel alieuius sacro ordine insigniti. 121. 1. d. * & de eo qui ducit uxorem alia

superstite. ibid. c. ab Inquisitoribus ex leuibus indicijs & signis etiam plene probatis, non debet quis de hæresi interrogari. ibid. f

Inquisitoribus denunciare edictum iubens non ligat eos qui quomodo id nouerunt, sed eos qui per visum vel indubitato id nouerunt. 122. 1. e

Inquisitor potest castigare Indicos procurantes peruersionem conuersorum ad fidem. 122. 1. d. *
 Inquisitoribus denunciare quis tenetur, hæreticos, quos nouit, alioqui excommunicatur. 123. 2. d. e

Inquisitori hæreticos denunciare quis non tenetur, quando nulla inde consequetur utilitas. 124. 1. a

Inquisitores & iudices hæreticorum quando excommunicantur accipientes peccatum. 231. 1. f. *
 Vide hæretici.

INSIGNE.

Insigne dicitur id quod pra alijs sui ordinis habet aliquid præcipuum. 273. 2. c. *
 Insignis locus dicitur potest pagus vel vicus non muratus. ibid. d
 Insignis dicitur locus qui vulgo habetur pro tali. ibid. e

INSOLITA.

Insolita non veniunt in concessione generali, & insolita diligentia fraudis suspicionem inducit. 191. 2. b. c. *

INSTRUMENTVM.

Instrumentum falso die signatum non plus prodest coram Deo quam si fuisset vero die signatum. 217. 1. c

INSVETA.

Insueti videtur præ se ferre aliquid fraudis. 84. 2. a

INTELLECTVS, INTELLIGENTIA.

Intellectus non potest credere nisi primis principijs, & conclusio-
 nibus ex ea deductis. 67. 1. c
 Intelligentia dicitur ex causis est assumenda dicendi, quia non ser-
 moui res sed sermo rei debet esse subiectum. 354. 2. b

INTENDENS, INTENTIO.

Intendens aliquid non intendit contrarium eius. 254. 1. c. * ex in-
 tentione & proposito maleficia distinguuntur. ibid. e

INTERDICTVM, INTERDICTVS.

Interdictum non omne est tale, quod appellatio legitima non sus-
 pendat. 141. 1. c
 Interdicti & suspensi simpliciter non sunt prohibiti prædicare nisi
 interdicantur ab officio prædicandi. 272. 1. a. *

Interdicti denunciari & suspensi Missam audire non licet. ibid. b
 Interdictus nisi prius citetur denunciari nemo potest. 234. 2. b. *
 Interdictus peccat coram Deo iubens, vt in loco sacro sepelire-
 tur. ibid. e. Interdicti & suspensi in illis actionibus vitandi, in quibus
 eis interdicuntur vel suspenduntur, sed nominatim denunciati tan-
 tum. 271. 1. a

Interdictus qui celebrat, vel vritur alijs ordinibus etiam minori-
 bus sit excommunicatus. 265. 1. c. *

INTERESSE.

Interesse vero simile à principio pacisci potest. 88. 2. b
 Interesse damni emergentis & lucri cessantis potest à mutuan-
 te ante moram stipulari sine peccato vlturæ. 164. 2. f. *

Interesse damni emergentis & lucri cessantis constat inter mer-
 catores, qui quotidie emunt & vendunt. ibid. 2. a
 Interesse suum mercator solitus mercari, & cambire dum alteri
 mutuat non debet monere. ibid. c. d

Interesse non debetur nisi à debitore moroso, nisi creditor esset
 mercator. 165. 1. f
 Interesse damni emergentis quod factum est litigando pro aliquo
 debito iure accipitur. 167. 1. a

Interesse lucri cessantis accipi solum potest etiam post sententiam
 iudicis, quantum verisimiliter, aliquis ex principali fuisset lucratus.
 ibid. b. c

Interesse lucri cessantis non habet locum nisi debitor sit in mora
 soluendi, vel sit mercator. 171. 1. e

Interesse non debet solui in principio anni sed in fine. 176. 2. a
 Interesse extrinsecum & remotum non debetur in foro conscien-
 tiæ. 217. 2. b. *

INTERPRETATIO.

Interpretatio clausulæ continens delictum in dubio reicienda.
 64. 1. f. *

INTIMATIO.

Intimatio quæ fit alicui ad inferendum ei præiudicium, debet ei
 fieri personæ propriæ vel procuratori eius. 123. 1. c

INVENIENS, INVENTA.

Inueniens rem ad alium pertinentem debet eam restituere. 175. 2.
 e. inuenta instrumenta antiqua alicuius rem tangencia tutius est re-
 uelare. 176. 1. a

IRACUNDIA.

Iracundiæ calore acta quæ obligant vel non obligant. 307. 1. a. b

IRREGVLARITAS, IRREGVLARIS.

Irregularitas superueniens non auferit beneficium quæsitum, non
 tollit actus canendi, & alios qui ordini proprij non sunt. 19. 1. a
 Irregularitas est impedimentum ad accipiendum ordines, & ad
 vtendum vsu acceptorum. ibid. b

Irregularis ob presbyterium impetrans dispensationem propter homicidium nisi impetrat. 30.1.d
 Irregularis est qui accipit duos ordines sacros eodem die & suspensus suspensione large sumpta. 47.2.a
 Irregularitas quæ nascitur ex susceptione duorum ordinum sacrorum est duplex & quæ illa. ibid. c
 Irregularitas non contrahitur nisi ad sit contemptus. 50.2.f
 Irregularitas non incurritur per solam cõcelebrationem. 151.1.e.A
 Irregularitates quas quis contrahit male ordines suscipiendo, an sint occultæ, dubitatur & resoluitur. 55.1.d.
 Irregularis est assumens bis sacramentum characterem imprimens. 64.1. d
 Irregularitas non contrahitur per crimen occultum nisi homicidium vel alia de quibus in iure. 60.1. c
 Irregularis post ordines sine sua culpa effectus potest exercere omnia, quæ non impeditur. 63.1.e
 Irregularis celebrando contra iura non incurrit irregularitatem. ibid. f. Irregularis sua culpa ab omnibus arceatur. ibid.
 Irregularitas iure tantum humano canonico fuit inducta. 103.1.a
 Irregularis est qui volens circumcisis est. 127.1. c
 ab Irregularitate absolui potest ab episcopo, delinquens, cuius socius ob idem delictum fuit deductus in iudiciũ sed liberatus. 137.2.e
 ab Irregularitate dispensatio omnis est Papæ reservata, sed prælati habent privilegia dispensandi cum suis de omnibus exceptis tribus. 186.1. b
 Irregularis celebrando licet peccet non contrahit novam irregularitatem. 194.1.f
 Irregularitatis occultæ dispensatio ab episcopo collata quid operetur. 117.1. e. * sed non facit vt beneficiorum collatio post irregularitatem facta ante dispensationem habitam valeat. ibid. f
 Irregularitatem non incurrit, qui abiuravit hæresim de leui nec de vehementi. 132.1. d
 Irregularitas non incurritur propter poenitentiam publicam, sed propter solennem. ibid. e
 Irregularitas non contrahitur in casu in quo iure non contrahitur. 140.1. c
 Irregularis non est omnis qui alium facit irregularem. 140.1. d. *
 Irregularis non est qui hortatur generaliter in bello iusto & iuvat ad vincendum, nisi adhortetur spiritualiter ad huc vel illum occidendum. 141.2. a. Irregularis est is cuius verba ex compassione dicta, fuerunt in causa vt aliquis citius occideretur. ibid. c
 Irregularis in dubio nemo iudicandus in foro exteriori. ibid. 2. b
 Irregulares efficiuntur omnes qui comitantur iudicem ducentem aliquem ad exequendam sententiam mortis. 142.1. b. *
 Irregularis est omnis qui mortem infert etiam iuste sed irregularitate dispensabili. ibid. Irregularem efficit omnis actus de se illicitus, ex natura sua ordinatus ad mortem, si illa consequatur. 143.1. f
 Irregularitas ex homicidio non contrahitur, nisi ab eo qui occidit vel consulit, vel mandat, vt opem afferat ei, qui occidit. ibid. 2. b
 Irregularitatem non efficit causa mortis remota. ibid. c. f
 Irregularitas non incurritur per mutilationem membri sanitatis causa factam. 144.2. a. *
 Irregularis non potest acquirere beneficia sed iam quaesita non perdit, nec potest promoueri ad sacros ordines. ibid. e
 Irregulares sunt omnes qui stant à parte bellantium iniuste, si quis occidatur. 145.1. a. * Irregularitatem dispensabilem incurrit sacerdos qui accusat aliquem, vel est causa mortis iusta à iudice illata. 146.1. f. Irregularis non est testis morte damnandi, qui post alias probationes admittitur si non est causa, vt alter damnaretur, nec citius moreretur. 146.2. d. sed si dubitat an propter illum alter sit occisus, debet ille iudicis vel notarij dicto credere. ibid. e
 Irregularem efficit mors non intenta sequuta ex opere aliquo, quando opus illud illicitum eo respectu est tale, quod dirigitur in illum. 147.1. f. * Irregularis an sit clericus sacri ordinis, qui dixit id, ex quo alter nefando crimine notatus captus est, quæritur & resoluitur. ibid. 2. f. Irregularis est testis in causa sanguinis si mors inde sequatur. 148.1. a. Irregularis est qui agit rem illicitam vnde sequatur mors, si res illa illicita vel intentione agentis vel natura sua & c. dirigeretur in illum ea sequuta. ibid. b
 Irregularis non est qui non iuvat homicidam nec impedit homicidium etiam si posset. ibid. d
 Irregularis non est qui tenet gladium euaginatam dum alius occidit, si non iuvat percussorem. ibid. f
 Irregularem facit causa propinqua homicidij quamuis non immediatam. 150.2. f. *
 Irregularitas ex homicidio iusto veniens & ex bigamia cur non veniat in cap. liceat Concilij Tridentini. 151.1. b
 Irregularitas ab eo incurritur, qui archibusium super scammum posuit, & puer illud tangens puerum alium interfecit. ibid. 2. f
 Irregularitas hæc tamen facile est dispensabilis. 153.1. a
 Irregularitas non impedit canere in choro. ibid. 2. e
 Irregularis tonsuram assumens nullam censuram neque irregularitatem incurrit. 154.1. d. * Irregularis non potest tenere pensionem, sicut nec beneficium ecclesiasticum. ibid.
 Irregularitas contrahitur ex homicidio sequuto ex actu illicito præcedente, qui aliquo modo erat directus ad illum. 156.2. d. e
 Irregularitas ob violationem suspensionis à solo Papa tollitur. 193.2. c. * sed ad eam tollendam facultas Concilij Tridentini episcopis data extenditur. ibid.
 Irregularitatem ob violationem censurarum, vt quis occurrat, necesse est, vt actus sit diuinum officium, & ordini alicui sacro deputatus. 194.2. a
 Irregularis est censuris innodatus collectam in choro dicens, so-

lenniter baptizans, aquam benedicens. ibid. d. & in altari interdicto sicut & in ecclesia celebrans. ibid. e sine contemptu irregularitas non incurritur. 195.2. a

Irregularis est vtens ordine sacro, quem non habet, nec potest suscipere vt, nec ascendere sine dispensatione quæ solus Papa dat. 196.2. c. *
 Irregularis vt quis sit vtens ordine quem non habet duo requiruntur. 197.2. c. Irregularem se in dubio iudicare debet in foro conscientia, sed non in exteriori. 198.1. e
 Irregularis non est qui causa rixarum & percussorum fuit, modo non sit sequuta mors aut mutilatio. 215.2. c. *
 Irregularitas incurritur ex omni actu quo auctoritate iudiciaria aut priuata mors aut mutilatio sequitur. ibid. e
 Irregularitas non tollitur per Iobela. ibid. f
 Irregularitatem non inducit celebratio excommunicati nisi sit mortifera. 266.2. f. *
 Vide bigamia, homicidium & multa,

IV BELÆA.

Iubelæa in foro conscientia possunt tollere suspensionem, non in foro exteriori, neque irregularitatem. 69.1. f

IV D E I.

Iudæis licet locare gabellas sed cum conditione. 9.2. c
 cum Iudæis licet mercimonia contrahere, nisi in certis casibus. ib. f
 Iudæus eo quod aliquis fuerit, non debuit à canonicatu repelli. 256.2. e. Iudæus ne admittatur in aliquod Collegium statutum est illicitum. 257.1. f. nisi & c.
 Iudæus qui contraxit sponsalia cum Iudæa & consummavit matrimonium conuersi ambo non tenentur in Ecclesia iterum contrahere. 298.1. b.
 Iudæorum matrimonium non requirebat aliquam solemnitatem ad sui valorem præter consensum mutuum de presenti. ibid. d. e
 Iudæus habens filios ad Christum conuersus est quorum vnus in Iudæismo perseverans vxore ducta filium suscepit quo mortuo quaeritur an infans ille aucto Christiano an matri Iudææ sit committendus, respondet autem per multa auctor matri. 301.302.
 Iudæi conuersi ius patriæ potestatis non amittunt. 301.1. e
 Iudæorum filij non sunt inuitis parentibus baptizandi. ibid. 2. f. cuius rei rationes redduntur, sed illa potissimum quod conuersio talis misericordia Dei est relinquenda. 302. 2. a. hic infans traditus est aucto Christiano. 306.2. d. A
 Iudæi non ligantur hodie cæremonialibus suis & iudicialibus legibus. 298.1. f. Iudæi post Christum carent rege & principe. ibid. 2. a
 Iudæorum cæremonia quas hodie seruat in contrahendis matrimonijs, non efficiunt illud nullum si absint. ibid. 2
 Iudæis vxor conuersa est ad fidem, qua viua ille aliam superinduxit, & ambo postea conuersi sunt, quaeritur an is cum secunda viuere possit & respondetur negatiue. 299.1. a. b. quaeritur 2. an Papa possit dispensare vt viuat cum secunda, & prius matrimonium dissoluere & dicitur sic. 100.1. a. b. cuius rei iusta causa esse dicitur. ibi. 2. a
 Iudæis an liceat vendere myrtos ad celebranda sua scenopegia quaeritur, & resoluitur affirmatiue. 111.2. c. *
 Iudæi celebrando sua festa peccant hodie. ibid. c
 Iudæorum azyma comedere sub pena excommunicationis laicis, & depositionis clericis est prohibitum. 116.1. a
 Iudæis licet inter Christianos suos ritus seruare licet ij peccata sint. ibid. b. Iudæis permittit vsuras Papa certo modo temperatas. ibi. c
 Iudæis vendere has myrtos per se est res indifferens quæ bona & mala ex circumstantia finis esse potest. ibid. e
 Iudæis istas myrtos non licet vendere vt celebrent sua scenopegia. ibid. a. Iudæorum synagogas non licet reficere. ibid. b
 Iudæis quomodo sine peccato myrti illæ vendi possint. ibid. c
 Iudæi ad fidem conuersi fraudari an possint à parentibus ea parte quæ eis veniret ab intestato, & concluditur legitima eos priuari non posse. 117.1. b. c. d.
 Iudæorum filio conuerso debetur legitima etiam viuo patre. 117.2. a. * Iudæi non possunt esse complices hæresicos, & non subiiciuntur Ecclesiæ. 122.1. b
 Iudæus conuersus cum baptizatis cædendus. ibid. c
 Iudæi non vt hæretici, sed vt eorum fautores puniri possunt. 122.2. c. * Iudæi quomodo sint subditi Ecclesiæ. ibid. f
 Iudæorum filij in quibusdam partibus an prohibeantur promoueri ad ordines per constitutionem Pauli III. quaeritur & resoluitur affirmatiue. 131.2. d. e
 Iudæi conuersi si relabantur magni hæretici sunt. 136.1. b
 Iudæi nulli iam sunt in Hispania, sed si qui sunt, sunt hæretici. 232.2. c. *
 Iudæi Burgenses in Hispania ad prædicationem Episcopi ex Iudæis conuersi facti sunt Christiani, nulli deinceps deuiarunt à fide Catholica. 136.1. d. *
 Iudæorum descendentes vt non eligantur in Guadianos sufficit semiplena probatio, vt vero iam electi officio dimoueantur plena. ibid. 2. a
 Iudæis an princeps summus alius à Papa possit permittere exercere suas vsuras. 186.2. b. * concluditur affirmatiue. ibid. d. sed contrarium dicitur verius. 187.1. f. A
 Iudæis vt exerceant vsuras Papa Romæ permittit. 186.2. e
 Iudæis vt exerceant vsuras nulla communitas nec principi superiorem agnoscens potest permittere. 187.1. c
 Iudæis vt exerceant vsuras, si quæ communitas concedit, debet habere facultatem à Papa. ibid. f
 Iudæis vt exerceant vsuras maiores alienigenis quam subditis princeps non debet permittere. 188.2. e. *
 Iudæis vt soluantur vsuræ permittit & promittit princeps qui eas

exercere

exercere eis potest permittere, potest suos subditos compellere. 187. 1. d. * Iudex Papa non permittit exercere vsuras extra suam iurisdictionem temporalem, cum eas permittit in locis suo dominio subiectis. ibid. 1. c.

Iudiciorum banchariorum reformatio facta in vrbe non includit Iudicos extra Papæ statum degentes. 188. 1. c. f.

Iudex qui de permissione Camerarij Papæ exercet vsuras in aliquo territorio principis secularis possunt quibusvis ad vsuram dare. ibi. 1. d.

**IVDEX SÆCVLARIS, ET
Ecclesiasticus.**

Iudex secularis adiri potest pro decimis per viam possessorij, non autem per viam petitorij directæ. 13. 1. c.

ad Iudicem seculari pro decimis qui trahuntur non excommunicantur, sed sic qui sponte. ibid. d.

Iudicium nulli licet vendere iudicium, & Iudex delegatus nihil præter esculentum & poculentum potest accipere. 31. 1. d. e.

Iudicibus munus acceptio verita iure diuino. ibid. f.

Iudex potest supplere non solum ea quæ iuris sunt, sed etiam quæ sunt facti, in spectantibus ad publicam vsitatem. 33. 1. a.

Iudex superior potest compellere ad testificandum eos, qui sciuerint aliqua extra confessionem etiam si iurauerint ea non recitare. ibid. f. Iudicem esse aliquem sui iudicis iuri exotium est. 38. 1. c.

Iudex etiam inferior procedere potest sine citatione quando notorie constat ei non competere defensionem. 41. 1. f.

Iudex ordinarius potest procedere ad instantiam vnius partis in causa etiam postquæ altera pars misit ad litteras impetrandas à sede Apostolica. 78. 1. b.

Iudex inferior per præscriptionem, vel alias potest cognoscere de causis matrimonialibus. 79. 1. b.

Iudex executor alicuius processus debet esse Canonicus Ecclesiæ Cathedralis, vel in dignitate positus. 81. 1. c.

Iudex cui præsentatum est instrumentum, per quod creditor fatetur se debere 100 pro mutuo, & 1. pro interesse, si debitor nihil opponat, debet illud exequi. 88. 1. a.

Iudex in dubio non debet præsumere auctorem delinquentem. ibid. b. & secundum allegata & probata iudicare debet. ibid.

Iudex potest inquirere generaliter de criminibus sui territorij, nulla expressa persona nisi aliquis de ijs notatus fuerit. ibid. c.

Iudex eos solum declarare vsurarios potest, qui sunt notorie tales. ibid. e.

Iudex vt iudex ignorat omnia, quæ vt talis non cognoscit. ibid.

Iudex per generalem inquisitionem alicuius personæ crimen sciens, potest postea in eam inquirere. ibid. f.

in Iudices qui formam hanc non sequuntur obiurgatio. 89. 1. a.

a Iudice punitus pena canonica, ab alio puniri potest pena seculari. 110. 1. d. Iudex fori exterioris cui constat de impedimento matrimonij in foro conscientie sublato, an possit secundum illud de matrimonio statuere, queritur & concluditur negatiue. 111. 1. b. c.

Iudex si scit reum fecisse delictum, qui probatur legitime innocens debet eum absolueri in foro exteriori, non in interiori, & contra. 111. 1. c. Iudex iudicare debet secundum veritatem, quam nouit vt iudex. ibid. f.

Iudex à quo, potest cognoscere de attentatis post appellationem. 115. 1. f. Iudex iure cõmuni regulari est abbas vel alius prælatus. 117. 1. d.

Iudex non potest procedere contra delinquentem per viam inquisitionis nisi fama præcedente. 118. 1. b.

Iudex qui post executionem sententiæ mortis à se lata primam tonsuram accipit, peccauit, sed excusari potest à mortali. 154. 1. b. * sed non tenetur ad dispensationem petendam, nisi velit priuilegio ordinis gaudere. ibid. c. Iudex potest vti officio suo nobili ad utilitatem publicam & salutem animarum. 156. 1. c. potest reuocare maritum religionem ingressum ex consensu vxoris, sed quæ non emittit votum continentis. ibid.

Iudex errans in subtilitatibus iuris non peccat. 163. 1. b.

Iudex exequi debet instrumentum quod tamquam iudici non constat ei illud esse vsurarium. 166. 1. c.

Iudex in dubio non debet præsumere actorem delinquentem. ibid. d.

Iudex debet iudicare secundum allegata & probata, & non secundum priuam scientiam. ibid. c.

Iudex inferior ex magna causa transgredi potest canonem & legem superioris. 167. 1. d.

Iudex reum ab Ecclesia exempta extrahens non satisfacit se episcopo submittens, & reum liberum abire permittens. 180. 1. a.

Iudex in dubio præsumitur benefacere. 151. 1. c. *

Iudex qui transgreditur legem humanam subobscutam non peccat mortaliter. 18. 1. b.

Iudex ad vnum potest procedere contra impediendum processum eius quoad illud. 121. 1. c.

Iudex Ecclesiasticus infidelem quomodo punire possit. ibid.

Iudici exteriori nemo se tenetur prodere. 123. 1. c.

Iudici hæretico interroganti potest responderi falsum iuxta mentem suam, sed non iuxta mentem respondentis. 129. 1. c.

Iudex officium suum non requisitus impartiri non potest ad utilitatem priuam, nec ad publicam inquirendo particulariter in aliquem nisi præcedente fama iudicialiter probata. 66. 1. c. *

a Iudice monitus vt quid faciat sub pena excommunicationis, si id non faciat excommunicatur, nec eum ignorantia excusat. 195. 1. f.

Iudex laicus non potest punire clericum pro vilo crimine nisi post trinam monitionem. 213. 1. f. *

Iudicibus non bene successit qui hoc aliquando tentati sunt. ibi. 1. a.

Iudices non tenentur ad utilitatem priuam nisi parte petente procedere. 167. 1. f. * Iudex Ecclesiasticus nõ est cõpetens pro laicis in regnis, in quib* illi iudici Ecclesiastico proficere se submittere. 269. 1. c.

IVDICANDI OFFICIUM, IVDICIUM.

Iudicandi officium qui emit ab eo qui illud gratis conferre poterat peccauit. 200. 1. c. an peccauerit illud exercendo queritur & resoluitur negatiue. ibid. d.

Iudicandi officia vendi possunt. ibid. e. sed non à priuato & non habente regalia nisi cum facultate eius. 201. 1. a.

Iudicandi officio non priuatur qui illud emit, donec illi auferatur, & sic illud exercere potest. 201. 1. b.

Iudicandi officium dimittere non debet qui illud emit, donec ipso per sententiam priuatur. ibid. c. nec tenetur per illud iuste quæsitam restituere. ibid. d.

Iudex nemo esse debet in causa propria etiam si sit iudex. 141. 1. c.

Iudicium quod sufficit ad obligandum quem diabolo sufficit ad obligandum Deo. 307. 1. a.

IURAMENTVM.

Iuramentum regulariter admittitur in his quæ sunt in animo, quia aliter probari non possunt. 3. 1. d.

Iuramento eius contra quem est præsumptio iuris non est standum. ibid.

Iuramentum omne in præiudicium alterius quale est religiosi sine consensu superioris est illicitum. 98. 1. c.

Iuramentum ad actorem nunquam deferri debet in supplementum probationis, nisi cum habet semiplenam probationem. 109. 1. b.

Iuramentum est tortura quædam spiritalis. 114. 1. a.

Iuramentum de non ludendo ad ludos malos validum, sed potest relaxari etiam ab episcopo. 128. 1. f.

Iuratos non iururum sub pena eundi Hierosolymam tenetur eo ire si iurauerit, sed relaxari potest per Iobelum vel alium. ibid. 1. a. b.

Iuramentum absoluto metu siue vi præcisum factum, vix dari potest. ibid. c. Iuramentum si quod esset vi præcisum factum non obligaret iurantem. 129. 1. a.

Iuramentum licitum metu siue vi conditionali præstitum obligat iurantem. ibid. b.

Iuramentum omne seruandum quod potest seruari sine interitu & dispendio salutis æternæ. ibid. c.

Iurare non dicitur qui dicit per iuramentum promitto vel cum iuramento. 129. 1. d. Iuramenti secreti transgressio non inducit vllam inhabilitatem. ibid.

Iuramentum decisorium ad præstandum specialissimum mandatum requiritur. ibid. 1. f.

Iuramentum quod dicitur per partitum videtur requirere iurationem & relationem. ibid.

Iurare fidelitatem domino nomine proprio, & nomine dignitatis sunt diuersa. 130. 1. f.

Iuramentum non tollit necessitatem interpellandi, nec constituit aliquem in mora faciendi quod iurauit, antequam interpelletur. ibi. 1. c.

Iuramentum de non petendo relaxationem non est validum. 170. 1. b. Iuramentum non omne seruandum est, sed quantum licitum & iustum. 191. 1. e. f.

per iuramentum alicuius probantur quæ sunt animi alicuius. 267. 1. d. e. Iurans manere in aliquo loco, potest inde exire si salus corporalis eius id exigat. 279. 1. b.

Iuramentum quacumque verborum forma concipiatur, debet adimpleri ipso sensu, quo iuratus intellexit. 12. 1. e. *

Iuramenti purgatio non conceditur, nisi ei de quo constat tali purgatione indigere. 114. 1. c.

Iuramentum ad mentem suam & non eius qui offert illud quando quis potest dare. 15. 1. f. *

Iuramento affirmanti credendum est in his quæ pertinent ad mentem suam. 198. 1. c.

IUS, IVS PATRONATVS,

Ius civile.

Iure suo vtens nemini facit iniuriam. 35. 1. f.

Iure suo sine sua culpa priuari nemo debet. ibid. 1. d.

Iurium correctio est vitanda, cum rationabiliter possunt conciliari. 50. 1. a.

Iuris diuini vel naturalis aliqua indeterminata sunt, quæ determinata sunt iuris homini cum multis exemplis. 14. 1. e. f. *

Iuri quæsito non nocere possunt, vt prælatus & seruus, qui nocere possunt querendo. 57. 1. a.

Iuris humani rigor circa ea quæ respiciunt apices eius apud regulares non est adeo seuerus obseruandus. 81. 1. b.

Iure quod non est cautum, asserendum non est. ibid. 1. c.

Ius semel peremptum potest resurgere per innovationem illius, qui potest eam facere. 97. 1. a.

Iuris naturalis est non posse quem iuste sine iurisdictione ius dicere. 113. 1. d.

Iura omnia potestati summæ laicæ subiecta possunt per eam constructi & destrui. 114. 1. c.

Ius ad antiquum reditio est fauorabilis. 110. 1. c. ius dicenti extra suum territorium impune non patetur. 126. 1. c.

Ius patronatus per præscriptionem tolli minime vel modificari potest. 120. 1. b.

Iure postliminij quæ capta in bello gaudeant & quæ non. 122. 1. f. à iure communi quæ exorbitant in consequentiam non sunt trahenda. 131. 1. e. Iurium correctio vitanda est. ibid. 1. c.

Ius offerendi quando est sequela actionis iam natæ præscribi potest secus si sit præambulum. 134. 1. c. Ius quod possidet nemo tenetur in dubio inditum relinquere. 136. 1. c.

Ius patronatus facilius præscribitur contra patronum quam contra libertatem Ecclesiæ. 137. 1. a.

Iure suo qui vitat nemini facit iniuriam. 161. 1. c.

Iuri fauorem suum concertenti quilibet renunciare potest. 355. 2. c.
 Ius circa dubium errare non est peccatum. 257. 1. d.
 Ius naturale coepit à mundi exordio. 104. 1. f.
 Ius naturale est quod est per se notum, aut ab eo in bona consequentia deductum. 323. 1. f.
 Ius patronatus consistens in vniuersitate honorum transit cum venditione illorum honorum, vel permutatione ad alterum nisi illud specialiter reseruetur. 351. 1. c.
 Ius patronatus acquiritur potest per vnum quodlibet ex tribus. 355. 1. a.
 Ius ciuile prelegere potest minor clericus qui non habet dignitatem, nec est monachus. 383. 1. c. Iuris ciuilis preceptio non videtur etiam constituta in dignitate sed auditio. ibid. f.
 Ius limitans aliud extenditur ex similitudine rationis ad casum similem. 159. 1. c. *
 Ius antiquum non censetur sublatum, nisi quatenus ius nouum illud tollit. 212. 2. c. *
 Iure recte quaesito quis vti potest in foro conscientiae etiam si solemnitas iure humano requisita seruata non fuerit. 216. 1. a.
 Ius diuinum naturale quor modis & à principe ecclesiastico & seculari limitetur. 236. 2. c. *

IURISCONSULTVS.

Iuriconsultus egregius errore iuriconsulti egregij excusari potest 35. 2. c.
 Iuriconsultorum est respondere more Scholae ad proposita vt proponuntur. 191. 1. b. Iuriconsultus multo plura potest elicere ex scriptis principum quam alius iurium ignarus. 278. 1. d.
 Iuriconsulto licet aliquid pro concilio dato accipere praesertim vltro oblatum. 131. 2. e. *

IURISDICTIO.

Iurisdictio omnis & imperium iure Canonico sunt delegabilia 33. 1. c. Iurisditionem suam extra suum territorium exercere nemo potest. 39. 2. a. fallit in iurisdictione voluntaria & contentiosa de consensu partium. ibid. e.
 Iurisdictionem duplicem habens in dubio, videtur ea vti qua magis processus firmatur. 79. 1. f. ad iurisdictionem omnia quae pertinent sunt delegabilia iure canonico. 80. 1. c.
 Iurisdictione delegata non potest prorogari de persona ad personam. ibid. e.
 Iurisdictione delegata est ipsius delegantis, & non potest extendi sine eius consensu. 80. 1. c. Iurisdictionem duplicem habens potest per vtramque procedere, & valebit actus. 81. 1. f.
 Iurisdictione nemo potest habere in seipsum, nec par in par. 92. 1. c.
 Iurisdictione ordinaria potest alicui competere vel iure communi, vel consuetudine, vel priuilegio. 204. 1. f.
 Iurisdictione concessa inferiori episcopo videretur in dubio concessa cum iurisdictione, non priuilegio. ibid. 1. f. fallit in multis. 205. 1. a.
 Iurisdictionem etiam secularem ad personas Ecclesiasticas spectantem laicus usurpans incidit in excommunicationem bulla 380. 1. e. quod intelligitur de iurisdictione, quae eis competit, vt sunt personae ecclesiasticae, ibid. 2. a.
 Iurisdictionem criminalem habens clericus sine irregularitate potest alteri illam committere, non tamen mandare commissario vt hunc quem condemnauit mane curet interficiendum. 145. 2. c. d. *
 Iurisdictionem qui usurpant peccant mortaliter. 89. 1. c. *
 à Iurisdictione episcopi exemptus quomodo ei sit subditus ratione casuum ipsi reseruatorum. 201. 1. a.
 Iurisdictionem limitatam omnes habent praeter Papam. ibid. 2. a.

IUSTITIA, IUSTE.

Iustitiae lege nemo tenetur in foro conscientiae nisi ad quantum in foro exteriori patefacta omni veritate. 183. 2. f.
 Iuste fieri non potest quod sine peccato mortali fieri non potest. 89. 1. a. * Iustitia commutativa requirit aequalitatem inter datum & acceptum. 216. 1. a.

IUVANS, IUVARE.

Iuuans ad peccandum alium peccat, etiam si eum peccati pigeat. 223. 1. f. *
 Iuuans eum qui peccat, non semper iuuat peccantem, ita vt peccet etiam si iuuat in eo sine quo non peccaret. ibid. f.
 Iuuare alium in actu in quo peccaturus creditur, an liceat disputatur. 224. 1. c. d.

L

LESIO.

LESIO parua quando excusat à peccato mortali & quando non. 184. 1. c. non excusat autem à veniali vnquam. 185. 1. d.

LAICVS.

Laicus est incapax beneficii Ecclesiastici secundum iura. 67. 2. b.
 Laicus & clericus minorum ordinum partes sunt in irregularitate ex matrimonio inualido cum corrupta contracto inuolunda. 75. 2. b.
 Laicus minus contempisse videtur ordines si prima vxore virgine mortua ducat viduam, quam clericus huc faciens. 76. 1. c.
 Laicus de licentia sacerdotis & clericorum praedicare potest. 80. 1. b.
 Laicus est incapax iuris conferendi beneficium, & instituendi & eligendi nisi priuilegio Papae. 86. 1. f.
 Laicus potest accipere beneficium eo animo vt viuat clericaliter nec tamen vltra se promoueri curet. 154. 1. a.
 Laici de manu capellam ex perpetua factam manualement accipiunt non est inhabilis. 164. 2. b.
 Laicis nulla est super bonis Ecclesiae disponendi facultas. 241. 1. c.
 Laicus ex priuilegio Papae ius praesentandi praetatum vel Abbatissam habere potest. 353. 1. d.

Laicus de fide disputans est excommunicandus nisi ignorantia prohibitionis excusetur. 117. 2. b. * peccat mortaliter quod qu amuis subdorum videatur, tenendum tamen est. ibid.

Laicis quantumvis docti, cur de fide potius disputare prohibeantur quam clerici minus docti. ibid. d.

Laicus exercens chirurgiam non incurrit irregularitatem truncando membrum putridum. 144. 1. e. nec clericus illum adiuuans, id e sic abscondens. ibid. f.

Laici coram iudice Ecclesiastico competente conueniri possunt, vbi per legem non prohibentur renunciare suo foro. 269. 1. e. *

Laici non possunt renunciare suo foro seculari in regnis Lusitaniae, Castellae, & Nauarum & cur. ibid. 2. a.

LECTOR.

Lector S. Scripturae in Ecclesia Cathedrali etiam regulari qualis est Ecclesia Pamplonenis statuendus est iuxta Concilium. 114. 2. d. e. * Lector vnus in vna Cathedrali & regulari, S. Theologiae ponendus. ibid. f.

Lector S. Theologiae potius esse debet Ecclesiae Cathedralis canonicus in ea Ecclesia quam alius externus. 115. 1. a.

LEGATVS, LEGATVM.

Legatus debet honorari tamquam is quem representat, sed non quantum ille. 92. 2. c.

Legatus à latere recusari potest reuerentialiter tamen, & ab eo appellari. 138. 2. a.

Legatus & quilibet ordinarius potest facere de vna capellania manualement cum consensu patroni. 164. 1. c.

Legatum Collegio non potest in er collegas diuidi si habeat onus annexum perpetuum, sed est in bona stabilia committendum. 17. 2. c. d.

Legatum incapaci pro non scripto habetur. 226. 1. c.

Legatum ei qui tempore testamenti viuerebat, si postea is desinit remanere penes eum a quo relinquitur, ita tamen vt onus iuuandatum impleat. ibid. e.

Legatum quo mandatur haeredi, vt det omni anno aliquid loco pio censetur perpetuum. 227. 1. b.

Legatum vel fidei commissum captaorium sine institutione quae est posita in voluntate alterius est inualidum. 229. 2. i.

Legatum relatum alicui de familia, cui vel quibus haeres voluit est validum. ibid. f.

Legatum ita factum vt haeres faciat ea quae iusserit ei confessarius an valeat quaeritur. 230. 2. c. f.

Legati Apostolici solent habere potestatem absoluedi ad tempus propter absentiam eius ad quem pertinet absolutio. 266. 2. d. *

à Legato Papae absolui quomodo possit qui longe abest ab eo qui eum excommunicauit. 268. 2. d.

LEGITIMATIO.

Legitimatio imperatoris non se extendit ad spiritualia. 45. 1. d. *

LEGISLATOR, LEX.

Legislatorum est non solum vias directas sed etiam indirectas prohibere. 244. 2. c.

Legis animus est mens & ratio, & legis verba ita interpretanda sunt, vt ipsa non frustrentur. 176. 1. c.

Lex non ligat antequam promulgetur. 3. 1. f.

Legis scientia non quilibet sufficit vt quis ligetur ea. ibid. 2. e.

Legis scientia sufficiens quoniam sit vt quis ligetur. 4. 1. b.

Lex etiam iuste promulgata non videtur ligare, si maior pars populi eam non recipiat. ibid. c.

Lex non ligat ante illud tempus, quo legislator non vult eam ligare. ibid. d.

Lex ligat ab eo tempore quo legislator vult eam ligare. ibid. e.

Lex principis non videtur ligare ante lapsum duorum mensium post promulgationem. ibid. f.

Lex principis an obliget prouinciales post promulgationem duorum mensium in curia factam quaeritur & disputatur ruse. ibid. 2. c. d.

Lex non recepta non ligat. 5. 2. b.

Lex quae decessio non est recepta non obligat. 5. 2. d.

Lex non recepta ab eam ignorantibus an ita enuncietur, sicut ab eam scientibus quaeritur. ibid. d. e. concluditur affirmatiue. ibid. f.

Lex non recepta ideo non ligat, quia non est firmata vti. ibid.

Legem reuocari à legislatore, & eam à subditis non recipi non sunt paria. 6. 1. b.

Legem non receptam Doctor docere non tenetur, id tamen potest. ibi. 1. f. Legis ratio est anima legis. 8. 2. c.

Lex principis secularis non obligat ad peccatum mortiferum quando habet poenam temporalem. 14. 2. e.

Lex imperialis generaliter loquens rationalis cui non contradicunt canones habet locum in clericis. 15. 1. a.

Lex imperialis praedictialis non includit clericos, si de eis speciale mentionem non faciat. ibid. c.

Lex item fauorabilis non eos includit si praecipiendo vel prohibendo loquatur. ibid.

Lex vna potest tolli quoad vnam partem & manere vna quoad aliam. 32. 1. c.

Lex tolli potest per desuetudinem seu non vsum. ibid. d. hoc explicatur de non vsum continentem contrarium actum equipollentem. ibi. e.

Lex generaliter loquens limitanda est per specialem, siue praecedat siue sequatur. 18. 1. d.

in Legem si committit qui verba legis complectens contra legum iurisdictionem. R. 119. 1. d.

Lex noua inducens vnam poenam, non tollit alteram per veterem impositam. 20. 1. f.

Lex generaliter loquens habet locum in omnibus contentis sub

genere, & si non militet tanta ratio in alijs. 71.1.c
 Lex disponens aliquid ad arcendum & euitandum dolum censetur odiosa. 11.2.c
 Lex omnis respicit vtilitatem publicam, sed non definit esse odiosa. ibid. e. Lex dicitur fauorabilis quando respicit vtilitatem publicam directe & immediate. ibid. f.
 Legem humanam male intellectam si quis transgrediatur à peccato excusatur. 63.1.c
 Lex noua inducens remedium non censetur tollere aliud per alias leges iam indutum. 86.1.c
 Lex etiam Conciliaris seruata à tempore immemoriali mutari potest. 121.1.c. de Lege iudicandū est cum sit, & cum facta fuerit secundum illam iudicandum. ibid. d.
 Lex humana non mutanda nisi cā occurrit aliquid melius. ibi. 1. b
 Lex humana male intellecta non ligat in foro conscientie. 131.1.d. & qui eam transgreditur putans se habere iustam causam non peccat saltem mortaliter. ibid. e.
 Lex omnis iusta tam secularis quam ecclesiastica obligat ad mortale. 184.1. b
 Lex generalis posterior limitatur per legem specialem priorem. 144.1.c. Lex excommunicans facientem aliquid regulariter non comprehendit mandantem nisi id exprimat. 147.1.c
 Lex licet lata à tali vel tali non obliget ad mortale, lata tamen ab alio obligat. 185.1.a
 Lex humana potest quidem tolli consuetudine rationabili, sed non irrationabili. ibid. d.
 Lex humana non potest tolli naturalis. 222.1. b
 Lex regitur & ducitur ratione sua, & limitatur extenditurque iuxta suos terminos. 223.1. b
 Lex illa censetur fauorabilis per quam res reducit ad pristinam suam naturam. 231.1.c
 Legis mens magis est attendenda quam verba. 239.1.d
 Lex priuata seruienti Deo in aliqua religione est preferenda legi publicæ seruienti officio vel dignitati. 243.1.a. si constat inspirationem aliquam priuata esse legem Spiritus S. ibid. 2.c
 Leges in Consilio præsentate Papa vel eius legatis factæ post duos menses à promulgatione ligant. 260.1.d
 Lex quæ mandat vt statim executioni mandetur, ligat etiam ignorantem quoad actus nullitatem non quoad alias penas. ibid. e
 Lex censetur fauorabilis quæ principaliter intendit fauorem, etiam si per consequentiam in alicuius præiudicium vergat. ibid. f.
 Lex iuste non ignoratur post tempus legitimum ad id constitutum. 261.1.c. Lex generalis præsertim vniuersalis & negatiua generaliter est intelligenda. 289.1. f. etiam quando maior ratio inuenitur quare non debeat includere vnam speciem ac aliam. 190.1.a
 Legum nouatio & limitatio, & extensio nisi urgente necessitate non videtur vtilis. ibid. d.
 Lex diuina non potest tolli nec limitari nisi alia diuina. 313.1.a
 Legis vel canonis non recepti transgressor minime peccat nec est puniendus. 319.2.d
 Legis humanæ nondum receptæ ad tollendas vires sufficiunt decem anni, sed ad tollendas vires receptæ. 40. anni requiruntur. ibid. e
 Lex principis non præiudicat alteri nisi summum in eo quod exprimit. 322.1.f
 Lex quæ pro parte recepta est non obligat quoad eam, & pro lege habendum est quod legisator responderet. 366.1.f
 Lex etiam in odiosis extenditur quantum eius verba proprie extenduntur. 374.1.c
 Lex extenditur & restringitur secundum mentem legisatoris. ib. f.
 Lex ligare non debet ad periculosissima qualis est deuinciatio bannitorum. 381.2.c
 Lex quæ multiplicem intellectum habet non potest pro fundamento allegari nisi pro parte quæ vitio caret. 64.1. b. *
 Lex seu constitutio interpretans secundum terminos legis interpretata est intelligenda. 66.2.c
 Lex generaliter loquens tum generaliter est intelligenda, quando nulla lege alia nec ratione aliqua restringitur. 69.1.c. * secundum leges humanas facta, quæ diuinis legibus non repugnant convenientia censentur. 100.1.c
 Leges cum instituuntur iudicari debent, cum sunt constitutæ secundum illas iudicandum est. 137.1.c
 Legis essentialis qualitas est iustitia & honestas. 139.1.f. *
 Lex tota per se. ita non antea debemus de rebus quibuslibet ferre iudicium. 183.1.c
 Legem non transgreditur qui eam seruat cum moderatione ei concessa legitime. 202.1.c. * secus si ea sublata sit. ibid. f.
 Lex per quam reditur ad ius antiquum est fauorabilis & amplianda. 207.1. b. * Lex à iure communi exorbitans restringenda, scilicet odiosa non fauorabilis. ibid. d.
 Lex non ligat antequam promulgetur. 211.1.c
 Lex & dispositio penalitatis aliquando comprehendit ignorantem. 211.1. f. * hoc quando sit verum vel non. ibid. 1.a
 Lex multipliciter intelligibilis non obligat contravenientem ei secundum vnum sensum, modo non contraveniat ei secundum alium. ibid. 1. c. Lex debet esse rationalis. 212.1. f.
 Leges humanæ penales in foro conscientie non ligant, nisi quatenus in eo sunt receptæ. 217.1. b. * Legisator etiam monarcha sit subditus suæ legi quoad vim directiuam. 231.1. f.
 Lex generaliter statuta generaliter est intelligenda, hoc quomodo sit verum vel falsum. 238.1. d. e. *
 Lex negatiua fortior est affirmatiua cum ea concurrente. 241.2. d
 Lex iulia de ambitu non habet locum in vrbe Roma. 250.1. b. *
 Lex puniens facientem aliquid, non includit conatentem illud face-

re. 251.1. b. Legisator non intendit ligare per suam legem aliquem ultra finem quem intendit. 252.1.c
 in Legem illa committit qui legi verba complexus contra legi iuratur voluntatem. 252.1.d. *
 Lex generalis generaliter est intelligenda explicatur. ibid. e.
 Legis ratione cessante & mente legisatoris, cessat dispositio eius. 254.1.c. Lex iam recepta tollitur per consuetudinem contrariam. 40. annorum noua autem per 10. annorum non obseruantiam. 263.1.c. *
 Lex quæ à principio à nullis est recepta non ligat, etiam si legisator id ignoret. ibid. f.
 Lex potest obligare quoad vnam partem, non quoad aliam. 265.1. f.
 Vide dispositio, tus, præceptum.

LIBRI HÆRETICORVM ET mercatorum.

Libros hæreticorum legentes qui excommunicantur vel non. 12. 2.a. Libros hæreticorum legendi facultatem ordinarij dare non possunt. ibid. c
 Libris mercatorum creditur maxime contra eos. 99.1.c
 Libros Martini Lutheri, & alios quidam vbi legisset hæreticorum doctrinam magis est detestatus. 123.1.c
 Libros hæreticos legens est excommunicatus in bulla cœnæ, sed non vt hæreticus. ibid. 1. b
 Libros hæreticos legens absolutus ab eis vere fuit absolutus, licet excommunicatus remanserit. ibid. c
 Libri hæretici cum apud eos reperiuntur, qui eos examine possunt, nullam mali suspensionem generant. 125.1. f
 Libros hæreticorum qui legunt etiam in Anglia sunt excommunicati in bulla cœnæ. 128.1.c
 Librorum negotiatorum reuifio quando consenti penitenti, qui dubitat an deliquerit, sit necessaria. 64.1.d
 Librum prohibitum legendi ab episcopo facultatem habens, potest illum legere extra suum territorium. 201.1. b. sed dubitatur. ibid. c. A

LIBERTAS.

Libertatem Ecclesiasticam non tollit statutum continens sententiam D. Pauli de non litigando. 381.1.c

LIBIDO.

Libidinis qui aculeos sentiunt, licet eos non plane expellant, non peccant. 66.1.f

LICENTIA.

Licentia semel data durat etiam post mortem concedentis donec reuocetur. 150.1.a

L I S.

Lis incipi non potest, donec citatio vel intimatio culpæ fiat. 57.1.f. *

LITTERÆ TESTIMONIALES & alie.

Litteræ testimoniales quibus quis esse idoneus ad ordines dicitur, non sunt eadem cum litteris dimissorijs. 55.1. b
 Litteræ penitentiarie quæ dantur discreto viro quomodo non valeant in foro contentioso. 112.1.c. f.
 Litteræ cruciatae quibus aliqua dispensationes conceduntur in foro conscientie non profunt in foro contentioso. ibid. 2. a
 Litteris episcopi sigillaris sine vlla subscriptione creditur. 225.1. d
 Litteras accipere religiosum sine licentia prælati quantum & quale sit peccatum. 335.1. d
 Litteras ad Papam directas apertis etiam legitime scriptas nulla censura innodatur. 349.1.d. e
 Litteras quando monachi accipere & dare possunt sine licentia prælati, & quando non. ibid. e. f.
 Litterarum beneficialium pro expeditione aliquid accipere simonia censetur. 38.2.c. *
 Litterarum expeditionis valor non est tantus, quantum pro eis datur, & sic iniustitia in eis committitur. ibid. d. e
 Litteras dimissorias pecunia accipere est simoniam in ordine iure pontificio accipere. 95.1. b
 Litteræ hortatorie ad vindictam non faciunt regularem irregularem generaliter loquentes, etiam si mors aliqua sequuta sit. 145.1. d. * & minus si litteræ non peruenerunt. ibid. e
 Litteras iudicis, in quibus mandatur exequutio mortis deserens clericus est irregularis. 145.1. e
 Litteris posse contrahi emptiones ius dicit & vltis seruat. 173.1. b

LOCANS, LOCATIO, LOCARE.

Locans res sui beneficij extra casus à iure expressos excommunicatur. 177.1. d. sed non locans eas promouendo vtilitatem sui beneficij. ibid. f. Locare potest venditori res empta cum pacto de retrovendendo, tam care quam alteri locaretur. 187.1. e. sed non debet dequirate. ibid.
 Locatio est iniusta cum res minus iusto pretio locatur. 201.1. d
 Locatio ouium 100. ad quinquennium quæ describitur vsuraria censenda est & iniusta. 202.1. d. Locatio fructu beneficij quando soluenda sit præcessori & quando successorij. 219.1. c. d
 Locatio est iniusta si pensio notabiliter est iniusta. 176.1. f. *
 Locare rei periculum regulariter ad locatorem spectat. ibid. 1. b
 Locare licet domum vsurario & meretrici ad peccandum modo non consentiat in eorum peccatum. 223.2. e. *
 Locans cameram lusoribus sola causa vtendi suo iure locandi, non peccat modo non consentiat. 224.2. d

LOCUPLETARI.

Locupletari uenit debet cum aliena iactura. 172.2.c. *

I N D E X.

L V C R V M.

Lucrum magnum accipientis ad vsuram, non excusat mutuantem. 173.1.f.* Lucra certi affecturatio debet minuire lucrū incertū. 176.1.c

L V D V S.

Ludus triplex, bonus, malus venialiter, & malus mortaliter, & de primo ludo votum, non valet, de secundo sic. 320. 2.d. in hoc voto dispensari potest & debet. ibid. d

Ludi in tertia specie an dispensandum sit quæritur, & resoluitur affirmatiue. ibid. e. f

L V T H E R A N I.

Lutherani & alij hæretici perduelles à Francisco primo iudicati sunt, quod ipsius regno molirentur interitum. 113. 1.c

M

M A G I S T R A T V S.

MA G I S T R A T V S malum tutorem nominanstenetur damna resciscere ab illo pupillo illata, si ille non restituat. 95. 1. f. *

M A G N V M.

Magnum est commodum possessionis. 51. 2. c

M A I O R A T V S.

Maioratus est dignitas & persona ficta distincta ab ea quæ illum possidet. 130. 1. c. Maioratus vendi vel cedi potest, sed hoc quando fit, sine præiudicio filiorum ad illud vocatorum fieri debet. ibid. f

Maioratum qui possidet potest consentire vt aliqua fiant in sui præiudicium, sed non minoratus. ibid. 2. c. Principis est non pontificis dispensare super maioratu. ibid. d

Maioratus potest ita institui vt successor sit talis qualis describitur. 230. 1. c

M A L E F I C I V M.

Maleficio quis impediri potest vt cum vna aliqua coire non possit, qui cum alia ad coeundum potens erit. 40. 1. d. *

M A L V M.

Malum quanto est vniuersalius tanto est deterius. 183. 1. c. *

M A N D A N S, M A N D A T V M.

Mandans aliquid personæ qualificatæ cognita ratione qualitatis videtur magis respicere qualitatem quam personam 99. 1. c

Mandans aliquid alteri quod sine labore & expensis fieri non potest credere potest id non esse factum, si mandatarius nihil ei dixit, & expensas non petijt. 189. 2. d. *

Mandatum generale ad aliquid faciendum est intelligendum de eo quod fieri licite potest. 198. 2. a

Mandatum morte mandantis finitur, non lex, quæ post mortem durat. 202. 2. b

Mandatum omne expirat morte mandantis re integra. 129. 2. c

Mandatum generale non extenditur ad peccatum. 233. 1. c. *

M A R I A V I R G O.

Mariam virginem inter & B. Ioseph fuit verū matrimoniū. 15. 2. c. *

M A R I T V S.

Maritus cui promissa est dos non tenetur vxorem alere, donec ea ei solvatur. 271. 1. a. Maritus cuius vxor publice fornicata est, potest ingredi religionem, & eam profiteri. 291. 2. a

Maritus causam adulterandi non dat, qui procul ab vxore eam non monet. 291. 2. b. Maritus, qui inuita vxore religionem ingressus est, & professus, & repetitus ab ea exiit, an ea mortua possit ducere aliam, quæritur & asseritur non posse sine dispensatione. ibid. c. 292. 1. a. Maritus post professionem debet remanere in monasterio, nisi repetatur, & post mortem vxoris non potest aliam ducere. ibid. e

Maritus qui profectus in longinquam regionem finxit se mortuum, & vxor eius id audiens fecit se monacham, an possit religionem egredi & asseritur non. 292. 2. c. d

Maritus cuius vxor adulterata est, & ipse est adulteratus non potest sacris initiari. 293. 2. d. sed si fuit, potest ministrare cum Papæ dispensatione. ibid.

Maritus cuius vxor adulterata est publice, sacerdos fieri potest. 293. 2. f. & monachus. 294. 1. a. & non tenetur redire ad eam. ibid. c. sed non fuit rite ordinatus si fuit bigamus. ibid. f

Maritus ingressus religionem de consensu vxoris promittentis continentiam & religionem ingredi, non debet extrahi de religione, sed illa cogi ad seruandum votum. 296. 1. a

Maritus cuius vxor adulterata est tenetur eam recipere, si ipse publice vel secreto sit adulteratus. 48. 1. c. d. * etiam si sententia diuortij lata sit, in foro conscientie tenetur eam recipere, imo & repetere. ibid. 2. a. Maritus non potest dimittere vxorem corruptam, quam vt virginem duxit. ibid. e. & tenetur vxorem sic dimissam requirere ac repetere. ibid. f

Maritus timens ne vxorem occidat, & vxori cohabitare, non potest illam relinquere. 49. 1. a. *

Maritus non debet existimare sibi esse dedecori habitare cū vxore ab alio antequam sibi nuberet se ignorante corrupta. ibid. b. Maritus sine licentia potest religionem ingredi, quādo adulterium est notorium, vel lata diuortij sententia, sed non si vir sit adulteratus. ibi. 2. a. c

Maritus adulter occultus poenitens habens vxorem adulteram impenitentem nō potest irrevocabiliter religionem ingredi. 50. 1. a. b

Maritus adulter occultus potest vxorem adulteram poenitentem dimittere, & diuortium petere. 50. 1. c. * sed obtenta sententia diuortij religionem ingredi poterit. ibid. e.

Marito non est facile credendum dicenti se velle cum vxore adultera & pro tali damnata cohabitare velle. ibid. 2. b.

Mariti ob scuitiam perpetuo duraturam potest dari separatio perpetuo duratura, & ob breuem scuitiam breuis separatio. 50. 2. c. *

Marito qui duxit alteram vxorem viuente priore sunt deneganda sacramenta. 51. 2. b

Maritus occidens vxorē eius hæres quomodocūque poterit. 52. 1. c. A Mariti absentis mors an fama probetur, vel alijs coniecturis iudex arbitrabitur. 52. 1. e. *

de Mariti morte vnus testis deponens non satis famam probat. ibid. f. ad hanc Mariti mortem probandam duo vel tres idonei testes sufficiunt. ibid. 2. a. Mariti debita vxor potest soluere nolentis ea soluere, ne peccet. 215. 2. e

Maritus potest aliter suum honorem seruare, quam occidendo adulterum repertum cum sua vxore turpi operi vacantem, & cur lex Cæsarea hoc permittat. 149. 2. e. * Maritum qui occidit cum moderamine, eo quod cum volebat occidere, propter adulterium quod committebat cum sua vxore, peccat & est irregularis. 150. 1. c

Maritus non incidit in excommunicationem ob percussione clericum in casibus in quibus eum iure ciuili licet occidere. 255. 1. b. *

M A T E R.

Mater negotiorum gestrix filia si multa expendit pro ea animo donandi, non potest in reddendis rationibus iurare, se nihil eo nomine à filia habere, sed aliter sic. 129. 1. a

Mater vel pater pro filijs aliunde bona habentibus facientes expensas iudicantur ea facere de filiorum bonis. ibid. b

Matri seni & inopi quæ sua culpa non amittit diuitias etiam à religioso opitulandum. 280. 1. c. ad eam subleuandam exire è monasterio cum licentia iuste potest. ibid. d

Matri non competit tutela filij viuente auo in cuius potestate est, secus non. 301. 2. c.

Mater in tutela filij præponitur omnibus legitimis & datiuis tutoribus licet non testamentarijs. 302. 1. d. Mater filij interfectores sine odio & rancore vsque ad mortem persequens est in tutela conscientia. 54. 1. b. * Et sacramenta ei non debent denegari. ibid. c. a

M A T R I M O N I V M.

Matrimonium Catholico cum hæretica vel schismatica non licet contrahere, sed matrimonium valet, & turpia pacta in eo non valent. 10. 2. c

Matrimonij in possessione manet, qui 10. annos in eo fuit. 84. 1. c

Matrimonium sine præsentia parochi competentis nullum est. 86. 1. a. Matrimonij non omnis incapax est qui accepit characterem ordinis. 103. 2. f

Matrimonium liberum consensum requirit, & sic matrimonium nullum est, quod puella contraxit asserens se nolle contrahere. 107. 2. e. f. ad Matrimonium annullandum sufficit sola nimia reuerentia, ob quam contractum fuit. 108. 2. b

Matrimonium illud non est validum in foro contentioso, super quo dispensatum est in foro conscientie. 111. 2. a. b

Matrimonium inter impuberes contractum est nullum. 137. 1. e

Matrimonium nec verum nec præsumptum est, si nec verba de præsentia, nec copula intercessit. ibid. f. super Matrimonio sententia lata quomodo retractari possit. ibid. 2. a

Matrimonium consummatum Pontifex non potest dissoluere. 254. 2. d. Matrimonium aliquod vt sit iualidum iure particulari non potest statui. 257. 1. d

Matrimonium metu contractum sit validum, si cessante metu pars quæ metu consensit, illud ratum habeat. 258. 2. d. & rursus. 270. 2. c

Matrimonium error personæ non qualitatis & fortunæ annullat. ibid. f

Matrimonium ratum non consummatum potest dissolui per ingressum religionis S. Iohannis Hierosolomytanorum. 290. 1. c

Matrimonia clandestina ante Concilium Tridentinum valida erant. ibid. 2. d

Matrimonium bona fide legitimum putatum à coniugibus, non separandum, si ex eo graue scandalum sequeretur. 291. 1. c

Matrimonium ratum & non consummatum dissolui nullo modo à Pontifice potest. ibid. f. Matrimonium in foro exteriori non creditur in præiudicium ordinis sacri. 293. 2. c

Matrimonium per notorium adulterium dissoluitur quoad torum & habitationem. ibid. f

Matrimonij valorem tutius est in dubio casu præsumere. 296. 2. b

Matrimonium per copulam maritali affectu habitam perfectum non potest dissolui, quoad vinculum. ibid. e

Matrimonium contractum inter infideles non dissoluitur per conuersionem alterius, donec alterum matrimonium contrahatur. 277. 2. c

Matrimonium verum inuenitur apud Iudæos & alios infideles & est indissolubile. 298. 1. b

Matrimonium ante Concil. Trident. ad sui essentiam nihil requirebat, quam liberum legitimarum partium consensum. 298. 1. f

Matrimonium inter infideles licet sit verum, non tamen est ratum neque sacramentum. 299. 1. e

Matrimonij inseparabilitas est de lege naturæ. 299. 2. a

Matrimonium secundum contractum ab infideli conuersa dissoluit prius. ibid. d

Matrimonium apud infideles est legitimum, sed non ratum & proinde Papa potest illud dissoluere. 300. 1. b

Matrimonium inter fideles ratum & non consummatum verum est sacramentum & potest dissolui. ibid. d

Matrimonium non potest contrahi cum pacto, vt seruetur continentia ab vtraque parte. 310. 2. b

Matrimonij separatio fieri potest, quando probabiliter excohabitatione timetur mors siue corporalis siue spiritalis. 311. 1. b. c per Matrimonium quæritur vxori ius petendi alimenta, & multa alia. 313. 1. e

Matrimonium quare dirimat votum, solenne religionis, & ordinis sacri, non autem simplex. 312. 1. a

Matrimonij sacramenti materia est consensus utriusque, forma autem sunt verba vel signa, quibus ille consensus exprimitur. 3. 1. b. *

Matrimonium bis celebratum in foro exteriori contraxisse, qui fuit per procuratorem unam, & per se aliam duxit, quamvis in foro conscientie secundam tantum verè duxerit. ibid. c

Matrimonium qui cum duabus eodem tempore contraxit pro remedio antequam molesteretur, ad inquisitionis officium supplicabundus accedat. ibid. d. Matrimonium qui ut contrahat cum A. nobili & illustri puella se nobilem primogenitum & diuitem fluxit, cum esset plebeus grauius peccauit, & familiam illustrem offendit, matrimonium tamen valet. ibid. 2. b. Matrimonium hoc cum ratum sit, & non consummatum Papa potest dissoluere. ibid. c

Matrimonij huius dissoluendi iustæ causæ quæ & quot esse possint. 4. 1. a. * Matrimonium nullo iure naturali, diuino, vel humano sine consensu esse non potest. ibid. c. Matrimonium Christiano Catholico cum hæretico contrahere non licet, si tamen contrahatur tenet. ibid. 1. d. Matrimonium nullum est hodie per copulam præsumptum nisi in terris ubi non est publicatum Concilium. ibid.

Matrimonium per copulam an sit inter Catholicum & hæreticam post sponsalia queritur & negatiue resoluitur. 4. 1. e. f. * Matrimonium non requirit necessario verba, sed sufficiunt signa & notus quibus consensus significetur. 5. 1. f. 2. a. Matrimonium sine consensu utriusque partis consistere nequit. ibid. b

Matrimonio consensus defuisse ex coniecturis multis colligitur. ibid. c. d. Matrimonio parochus interesse non audebit, cui opponitur sponsalia cum iuramento inter alium intercessisse. 6. 1. a

Matrimonium contra ius humanum qui bona fide contraxerunt, relinquendi sunt. ibid. f

Matrimonium quod ab initio nullum fuit, altera parte ignorante, an sublato impedimento requiratur nouus consensus partis ignorantis queritur & resoluitur affirmatiue. 7. 2. d. e. * Matrimonium contra eum cum eo qui aliam habet uxorem est ipso iure nullum, & potest peti diuortium etiam mortua priore. ibid. f. Matrimonij impedimentum quod ignorat alter coniux debet ei notificari, habita dispensatione, ut de nouo matrimonio consentiat & sic valere incipiat. 8. 1. c. *